
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE SPORT e TEMPO LIBERO

ATTO N. DD 319 Torino, 23/01/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PISCINA  STADIO  MONUMENTALE,  STADIO  DEL  GHIACCIO  -
PAGAMENTO  DIRITTI  SIAE  (SOCIETA'  ITALIANA  DEGLI  AUTORI  ED
EDITORI) PER € 823,53 IVA COMPRESA. ANNO 2024.

Considerato  che  l'impianto  "Primo  Nebiolo"  resterà  chiuso  per  l'intera  annualità  per  lavori  di
ristrutturazione, come si evince da documentazione inviata dal Servizio competente e conservata
agli atti.
Considerato che gli impianti sportivi Stadio del Ghiaccio e Piscina Stadio Monumentale sono dotati
di moderni impianti di diffusione sonora si vuole mantenere la possibilità di diffondere musica,
importante veicolo di comunicazione e diffusione di cultura, per rendere più accogliente e piacevole
l’atmosfera nelle suddette strutture durante le manifestazioni e le normali attività sportive.
Pertanto con il presente provvedimento si intende procedere, per l'anno 2024, al pagamento dei
diritti d’autore a favore della SIAE (Società Italiana degli Autori ed Editori ) – sede interregionale
di Torino - C.so Stati Uniti, 20 – 10128 Torino – P. IVA 00987061009 – C. F. 01336610587, per un
totale complessivo di € 823,53 IVA inclusa, tenuto conto del contenuto e della specificità della
prestazione rientrante ex lege nella competenza esclusiva di tale Ente, come da preventivo allegato
(prot. n. 0000088 dell'11/01/2024) che forma parte integrante del presente provvedimento (All. 1) e
di seguito specificato:
• Piscina Stadio Monumentale – C.so Galileo Ferraris, 294 – importo DEM € 264,78 + € 3,00 per

diritti di segreteria + € 58,91 per IVA al 22% per un totale di € 326,69;
• Palazzo  del  Ghiaccio  –  Via  Sanremo,  67  –  importo  DEM €  404,25  +  €  3,00  per  diritti  di

segreteria + € 89,59 per IVA al 22% per un totale di € 496,84;
e così per un totale complessivo di € 823,53 IVA inclusa. Nel conteggio è stato applicato l’accordo
SIAE - ANCI che stabilisce una riduzione del 15% sulle tariffe.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  Sezione
Internet “Amministrazione Trasparente”.
Si dà atto che ai sensi della circolare prot. n. 16298 del 19/12/2012 il presente provvedimento non è
pertinente alla disciplina di valutazione dell’impatto economico.
Richiamati i principi in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011 come integrati

Pag 1 di 3



e corretti con D.Lgs. 126/2014.
Si  prende  atto  che,  come  da  indicazioni  contenute  nella  Determinazione  dell’Autorità  per  la
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 4 del 7 luglio 2011 art. 7 comma 2,
così come modificata da delibera ANAC 556/2017 al punto 2.5, non sussiste obbligo di richiesta del
CIG.

Si dà atto  che l’adozione del presente provvedimento vale quale  accettazione per adesione alle
condizioni generali di contratto proposte dal fornitore.
La Responsabile del Procedimento è la Dirigente della Divisione Sport e Tempo Libero – D.ssa
Gabriella TETTI.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa:
1. di approvare, per l'anno 2024, la spesa complessiva di € 823,53 IVA inclusa, per il pagamento dei

diritti di autore a favore della SIAE, sede Interregionale di Torino - C.so Stati Uniti, 20 – 10128
Torino – P. IVA 00987061009 – C. F. 01336610587, per la diffusione della musica d'ambiente
presso  gli  impianti  sportivi  Stadio  del  Ghiaccio  Tazzoli  e  piscina  Stadio  Monumentale  così
suddivisa:

• Piscina Stadio Monumentale – C.so Galileo Ferraris, 294 – importo DEM € 264,78 + € 3,00 per
diritti di segreteria + € 58,91 per IVA al 22% per un totale di € 326,69;

• Palazzo  del  Ghiaccio  –  Via  Sanremo,  67  –  importo  DEM €  404,25  +  €  3,00  per  diritti  di
segreteria + € 89,59 per IVA al 22% per un totale di € 496,84.

Nel conteggio complessivo è stato applicato l’accordo SIAE-ANCI che stabilisce una riduzione del
15% sulle tariffe;
3. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  823,53 IVA inclusa a  favore  della  S.I.A.E (Società

Italiana degli Autori ed Editori)  sede Interregionale di Torino - C.so Stati Uniti,  20 – 10128
Torino  –P.  IVA 00987061009 –  C.  F.  01336610587,  imputando  la  stessa  come da  dettaglio
economico- finanziario;

4. di demandare a successiva determinazione la liquidazione della relativa spesa;
5. di dare atto inoltre che:

Pag 2 di 3



• trattasi di spesa obbligatoria per legge;
• la presente determinazione è stata sottoposta al  controllo di regolarità amministrativa ai  sensi

dell’art.  147-bis  TUEL  e  che  con  la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di  regolarità  tecnica
favorevole;

• il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  Sezione  Internet
“Amministrazione Trasparente”;

• l’esigibilità della suddetta obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;
• ai sensi della circolare prot. 16298 del 19/12/2012 il presente provvedimento non è pertinente alla

disciplina di valutazione dell’impatto economico;
• la  presente  determinazione  dirigenziale  vale  quale  accettazione per  adesione delle  condizioni

generali di contratto proposte dalla S.I.A.E.;
• dichiara  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  Legge  241/90  e  delle  disposizioni  del  Codice  di

Comportamento  della  Città  di  Torino  l'insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale in capo alla sottoscritta;

• la Responsabile del Procedimento è la Dirigente della Divisione Sport e Tempo Libero – Dott.ssa
Gabriella Tetti.

Si dichiara che gli allegati vengono conservati agli atti della Divisione Sport e Tempo Libero.

Dettaglio economico-finanziario

Importo
Anno
Bilancio

Capitolo
Articolo Resp.

Serv.

Scadenza
Obbligazion

e

Missi
one

Program
ma Titolo

Macro
aggrega

to

823,53 2024 54560002001 010 31/12/2024 06 01 01 03

Descrizione  capitolo
e articolo

CENTRI  SPORTIVI  –  MANIFESTAZIONI  –  DIRITTI  SIAE  E  SCF
ANNO  IN  CORSO  E  ANNUALITA’  ARRETRATE  -  S.R.E.  IVA  –
SETTORE 010

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.999 ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Gabriella Tetti

Pag 3 di 3



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
72

, N
. P

ro
t. 

00
00

00
88

 d
el

 1
1/

01
/2

02
4

4.
v,

 1
00

.v
, 4

/2
01

2A
/0

72
.fr

a,
 0

72
.a

rm
, 1

3.
vf

, 1
.n

d


		2024-01-23T08:52:38+0100
	GABRIELLA TETTI




